Se traiésca Romani'a!

Datu in Brail'a, la 14 Nov. anulu 1878.

Carol.

Notele diplomatice privitoare la ocuparea Dobrogei

„Monitorulu oficial“ publica urmátoriele dóue note diplomatice:

Not'a adressata de Escelenti'a S'a d. ministru alu afaceriloru straine cu dat'a de 13/25 Nov. 1878 sub Nr. 16,877 Escelentiei Sale d-lui ministru resiedinte alu Rusiei.

Domnule baronu! Prin not'a cu dat'a de 20 Oct. (10 Nov.) Nr. 33, Escelenti'a Vóstra, in numele guvernulu imperialu, a produsu guvernulu princiaru conclusiunea unui arangiamentu relativu la comunicatiunile armatelor russe prin Dobrogea, si a esprimat dorinti'a, cá acestu arangiamentu se precedeze trecerea trupeloru princiare in susu dis'a provincia.

Rogandu pe Escelenti'a Vóstra se binevoiésca a ne onorá cu unu respunsu in acésta privintia, profitu de present'a ocaziune, pentru a ve reinoui, d-le baronu, asigurarea inaltei mele consideratiuni.

Semnatu: Cogalniceanu.

Nota adressata de Escelenti'a S'a domnulu ministru resiedinte alu Rusiei la Bucuresci cu dat'a de 13/25 Nov. 1878 sub Nr. 1499, Escelentiei Sale domnulu ministru alu afaceriloru straine alu Romaniei.

Domnule ministru! Spre respunsu la not'a Escelentiei Vostre cu dat'a de 13 curentu, No.

Trombitasiu reportéza despre o representatiune in cestiunea protop., care se transpune sinodulu eparchialu competentu, apoi despre infintierea de cancelarii pentru protopopi, care se adopta si se recomanda sinódeloru protopopesi se se puna in lucrare.

Totu Trombitasiu reportéza despre harthia metropolitulu, prin care se justifica pentru netienerea congressulu prorogatu si suspenderea congressulu conchiamatu pe 16/28 Oct. 1877. Presidiulu arata in acea harthia mai antaiu motivele, care l'au indemnatu se proróge congressulu, crediendu, ca prin aceea se voru poté discuta si pregati proiectele necesare pentru congressu; apoi mai aduce cá motivu justificativu afacerile diecesei Aradului, unde a fostu personalu angagiatu, apoi afacerile cele multe si grele din Archidieceasa, care i-a sdruncinatu senatatea.